
Dziennik Ustaw Nr 93 1744 Poz. 441 i 442 

441 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OCHRONY ŚRODOWISKA, ZASOBOW NATURALNYCH I LEŚNICTWA 

z dnia 18 sierpnia 1994 r. 

w sprawie sposobu ustalania i try:bu zatwierdzania kryteriów bilansowości złóż kopalin. 

Na podstawie art. 50 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. - Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U. Nr 27, poz. 
96) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Kryteria bilansowości należy opracować W taki 
sposób, aby przy ich zastosowaniu można było Wyznaczyć 
granice udokumentowanego złoża kopaliny i obliczyć geo­
logiczne zasoby złoża lub jego części, którego cechy natural­
ne: 

1) spełn iają wymagania określone przez kryteria bilanso­
wości i umożliwiają podejmowanie jego eksploataoji 
(zasoby bilansowe) , ' 

2) powodują, że eksploatacja nie jest możliwa obecnie, ale 
przewiduje się, że będzie możHwa w przyszłości w wyni­
ku postępu technicznego i zrn ianekonomicznych (zaso­
by pozabilansowe). 

§ 2. 1. Kryteria. bilansowości ,opracowuje przedsięb ior­
ca dla zasobów złoża kopaliny, biorąc pod uwagę następują-
ce czynniki: . - , ' 

1) dane geologiczne o złożu , 

2) doświadczenia górnictwa krajoweg.o i zagraniczhego, 

3) obowiązujące normy jakościowe dia kopaliny or'az tech­
nologiczne możliwośc i jej wzbogacenia lub :uszlachet­
nienia, 

4) rachunek ekonomiczny uwzględniający średrii świató­
wy kopzt wydobycia kopaliny oraz możliwy , najwyższy 
poziom cen surowca w.obroCi,e krąjowym : i , między-
narodowym w okresie przynajmn:iej 20 ' lat. ' , , 

, . 
2. Organ państwowej administracji, geologicznej może 

żądać zmian kryteriów bilansowości w przypadku zmian 
w zakresie techniki wydobycia i przeróbki kbpaliny, a także 
długookresowych zmian ' ekonomicznych określających 
opłacalność wydobycia. -

, ; . . 

§ 3. 1. Kryteria bilansowości należy opracować w taki 
sposób, aby zostały określone ogólne warunki, jakie musi 
spełniać złoże, aby mogło być zagospodarowane, a w szcze­
~ólrlości takie parametry złoża, jak: 

1)najmniejsza dopuszczalna grubość , 

2) najniższa dopuszczalna zasobność, 

3) największa dopuszczalna głębokość zalegania, 

4) dopuszczalna grubość nadkładu, 

5) brzeżne zawartości składników użytecznych w kopalinie, 

6) dopuszczalne zawartości składników szkodliwych w ko­
palinie, ' 

7) wymagane wartości. cech fizycznych kopaliny. . ~ . 

2. Wartości parametrów wymienione w ust. 1 określa się 
jako wartości brzeżne dla pojedynczych próbek, wyrobisk 
badawczych lub jako minimalne średnie w pojedynczym 
wyrobisku. 

§ 4. Kryteria bilansowości zasobów złoża kopaliny 
przedstawia do zatwierdzen ia w dwóch egzemplarzach właś­
ciwemu , organowi pa(lstwowej administracji geologicznej 
p{z~dsiębiorca. ' 

§ 5. 1. Kryteria biiansowości dla zasobów złoża kopali­
ny zatwierdza wdrodze decyzji właściwy organ państwowej 
administracji geologicznej . 

I ' 2. ' Właściwy' organ państwowej administracj i geologi­
cznej może zatwierdzić kryteria bilansowości zasobów złoża 
kopaliny na 'czas bznaczóny:; --

, § 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 2 wrześ-
n(a' 1'994 ,r. , " , . ' , 

Minister Ochrony Środowiska', Zasobów Naturalnych 
, , ' - i Leśnictwa: S. Żelichowski 

~ ; 

. I 

442 ' 

ROZPORZĄDZENIE MINiSTRA OCHRONY: ŚRODOWIS'KA, ZASOBOW NATURALNYCH' I LEŚ'NICTWA 
, , 

. , , ' 

z 90ia: 23 sierpnia 1994 r. ' : : I • : : l ',; 

, , 

w sprawie: dokumentacji geologicznej 'złóż kopal'in. 

Na podstawie art. 50 ust. 1 'pkt3 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r, - Prawo geologiczne i górnicze' (DvU, Nr 27, poz. 
96) zarządza się, ((O następuje : 

Rozdi i'ał : 1 
Przepisy oQąlre 

: ~ . . : ' :" . 

).: ". 

§ l , 1. Rozporządzenie ;określa ,szczegółowe wymaga " 
nia, jakim powinna odpowiadać dokumentacja geologiczna 

I ; < -, . 

złoża kopaliny;' w tym dokumentacja uproszczona, oraz tryb 
jej zatwierdzania. 

2. Wymagariia, jakim: powinna odpowiadać dokumen­
tacja solanek, wód leczn iczych , i tertrralnyćh , oraz tryb jej 
zatwierdzania określają przepisy o dokumentacji hydrogeo­
logicznej i geologiczno ~ inżynierskiei, 

3. 'SposÓb postępowania z próbkami i dokumentacjami 
geologioznymi Określają prżepisy o sposobie postępowania 
z próbkami i dokumentacjami geologicznymi. 





Dziennik Ustaw Nr 93 - 1746 Poz. 442 

1) w kategorii C2 - granice złoża mogą być określone na 
podstawie danych z wykonanych wyrobisk lub od­
słonięć naturalnych metodą interpolacji lub odpowied­
nio uzasadnionej ekstrapolacji; poznane powinny być 
główne cechy formy, budowy i tektoniki złoża; jakość 
kopaliny należy rozpoznać na podstawie systematycz­
nego opróbowania w pełnym zakresie możliwych za­
stosowań kopaliny oraz należy wyznaczyć wstępnie 

granice obszaru górniczego; dopuszczalny błąd względ ­
"ny oszacowania średnich wartości parametrów i zaso­
bów złoża nie powinien przekraczać 40%, 

2) w kategorii C l - w konturze wyznaczonej kategorii C2 

granice złoża określa się metodą interpolacji na pod­
stawie danych z rozmieszczonych równomiernie na 
obszarze złoża wyrobisk rozpoznawczych; na tej pod­
stawie należy ustalić również dane umożliwiające doko­
nanie wyboru sposobu udostępniania i eksploatacji 
złoża, opracowanie założeń projektu zagospodarowania 
złoża, zaprojektowanie granic obszaru i terenu gór­
niczego, dokonanie wyboru technologii przeróbki kopa­
liny, a także wstępnej oceny wielkości wydobycia moż­
liwego do osiągnięcia ze złoża oraz dokonanie oceny 
wpływu przewidywywanej eksploatacji złoża i użyt­

kowania kopaliny ze złoża na środowisko; dopuszczalny 
błąd oszacowania średnich wartości parametrów złoża 
i zasobów nie powinien przekraczać 30%, 

3) w kategorii B - należy ustalić uściślone granice złoża na 
podstawie specjalnie wykonanych w tym celu wyrobisk 
rozpoznawczych, ustalić dane niezbędne do projek­
towania wyrobisk udostępniających i szczegółowe geo­
logiczno-górnicze warunki wydobycia oraz ochrony 
środowiska; własności technologiczne kopaliny powin­
ny być potwierdzone wynikami prób w skali półtech­
nicznej lub przemysłowej ; dopuszczalny błąd oszaco­
wania parametrów złoża i zasobów w poszczególnych 
blokach uznanych za jednorodne nie powinien prze­
kraczać 20%, a w miejscu projektowanych wyrobisk 
udostępniających nie powinien być wyższy niż 15%, 

4) w kategorii A - złoże należy rozpoznać w stopniu 
umożliwiającym bieżące planowanie i prowadzenie jego 
eksploatacji przy możl iwie najwyższym stopniu wyko­
rzystania zasobów, w sposób bezpieczny i nie zagrażają­
cy środowisku naturalnemu; dopuszczalny błąd oszaco­
wania średnich wartości parametrów złoża i zasobów 
w poszczególnych blokach nie powinien przekraczać 
10% . 

§ 6. 1. W dokumentacjach geologicznych złóż ropy 
naftowej, gazu ziemnego i metanu w złożach węgla kamien­
nego stosuje się kategorie rozpoznania złoża: C, B i A. 

2. Ustala się następujące wymagania, jakim powinna 
odpowiadać w poszczególnych kategoriach rozpoznania 
złoża dokumentacja geologiczna złoża ropy naftowej, gazu 
ziemnego i metanu w złożach węgla kamiennego: 

1) w kategorii C - należy wstępnie określić dane umoż­

liwiające zaprojektowanie prac niezbędnych do dalszego 
rozpoznania złoża, a w przypadku małego złoża -
jego zagospodarowania, po uzyskaniu co najmniej z jed­
nego otworu przypływu ropy naftowej i gazu ziemne­
go, w ilościach posiadających znaczenie gospodarcze, 
oraz określenie jego wydajności; w przypadku złóż 

metanu występującego w złożu węgla kamiennego 
uzyskanie danych niezbędnych do przeprowadzenia 
prac stud ialnych nad zagospodarowaniem złoża, dopu­
szczalny błąd szacowania średnich parametrów złoża 
i zasobów nie powinien przekraczać 40%, 

2) w kategorii B - należy zbadać budowę geologiczną 

złoża ropy naftowej, gazu ziemnego lub metanu wy­
stępującego w złożu . węgla kamiennego i określić jego 
granice, zmienność, właściwości zbiornikowe warstw 
ropo- i gazonośnych oraz innych parametrów i charak­
terystyk złożowych , w stopniu wystarczającym do okre­
ślenia współczynników produktywności oraz wielkości 
przewidywanych zasobów wydobywalnych; do doku­
mentacji powinien być załączony projekt granic projek­
towanego obszaru górniczego i terenu górniczego; do­
puszczalny błąd szacowania średnich parametrów i za ­
sobów nie powinien przekraczać 30%, 

3) w kategorii A - należy ustalić dane określone dla 
kategorii B, przy czym dopuszczalny błąd szacowania 
średnich parametrów złoża i zasobów nie powinien 
przekraczać 15%. 

§ 7. 1. W przypadku konieczności przedstawienia 
zmian budowy geologicznej i powtórnego obliczenia zaso­
bów w złożu udokumentowanym, sporządza się dodatek do 
dokumentacji geologicznej złoża. 

2. W dodatku do dokumentacji geologicznej zamieszcza 
się jedynie te materiały podstawowe, które dokumentują 
powstałe zmiany. 

Rozdział 3 

Sporządzanie dokumentacji geologicznej w formie 
uproszczonej 

§ 8. W uproszczonej dokumentacji geologicznej należy 
określić: 

1) granice złoża oraz granice proponowanego obszaru 
i terenu górniczego, 

2) ilość zasobów bilansowych kopaliny w złożu , według 
kategorii rozpoznania, 

3) rodzaj i jakość kopaliny, 

4) geologiczno-górnicze warunki wydobycia, 

5) warunki ochrony środowiska. 

§ 9. W uproszczonej dokumentacji geologicznej: 

1) grubość warstw nadkładu i złoża ustala się na podstawie 
naturalnych odsłonięć lub wyrobisk, 

2) wyrobiska, o których mowa w punkcie 1, powinny 
umożliwić określenie budowy geologicznej złoża i spo­
rządzenie przekroju przez złoże, 

3) stop i eń rozpoznania złoża określa się w kategoriach: C2 , 

Cl , B i A o których mowa w § 5. 

§ 10. Uproszczona dokumentacja geologiczna złoża 

powinna zawierać: 

1) określenie lokalizacji złoża z zaznaczeniem jego położe­
nia na mapie topograficznej w skali 1 :50000 i geo­
logiczno-gospodarczej w skali 1 :50000 lub 1 :25000, 





Dziennik Ustaw Nr 93 - 1748 - Poz. 442 

Załącznik nr 2 

ZESTAWIENIE ZASOBÓW GEOLOGICZNYCH ZŁOŻA OBLICZONYCH WEDŁUG STANU NA DZIEŃ 31 GRUDNIA 

Kopalina 
Zastosowanie 

Zasoby 
Charakter ogółem bilansowe pozabilansowe 

Rodzaj Jakość 
surowcowe 

A B CI C2 razem A B CI C2 razem A B CI C2 razem 

Główny dokumentator 

(tytuł, nazwisko, imię, nr uprawnień) 

Załącznik nr 3 

KARTA INFORMACYJNA ZŁOŻA 

1. Kod złoża 
2. Kopalina (dla której prezentuje się dane w tej karcie 

złoża) 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9: 

Położenie złoża 

Region (makroregion) 
Użytkownik 

Adres 
Telefon faks 
Jednostka nadzorująca eksploatację 
Resort 
Stopień geotermiczny 
Kierunek rekultywacji 
Nazwa obszaru górn iczego 

10. 
11 . 
12. 
12a. Nr decyzji dotyczącej obszaru górniczego 

z dnia: 
13. 
14. 

Dopływ wód do kopalni 
Poziomy wodonośne: 

głębokość 

od . .. do ... 
rodzaj wód 

ciśnienie 
od ... do ... 
klasa wód 

stopień 
mineralizacji 
od .... do .. .. . 

15. Ocena oddziaływania eksploatacji na środowisko 

(OOŚ) opracowana przez: 
16. Klasa (konfliktu) OOŚ 
17. W granicach złoża powierzchnia jest zajmowana przez: 

(informacje dotyczące waloryzacji terenu nad złożem) 
18 . . Zagrożenie środowiska przez wydobycie 
19. Zagrożenie środowiska przez przeróbkę 
20. Kopalina główna złoża 

·21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 

44. 
46. 
47. 

48. 
49. 
50. 

Kopaliny współwystępujące i towarzyszące 
Występujące podtypy kopalin 
Stan zagospodarowania złoża 
Data rozpoczęcia eksploatacji 
Data zakończenia eksploatacji 
Sposób eksploatacji 
System eksploatacj i 
Rodzaj zagrożenia eksploatacji 
Stopień zagrożenia eksploatacji 
Kategoria zagrożenia eksploatacji 
Klasa zagrożenia eksploatacji 
Stratygrafia stropu 
Stratygrafia spąg u 
Stratygrafia lokalna (warstwy) 
Forma złoża 

. Grupa złoża 
Ilość pokładów 
Powierzchnia złoża 
Głębokość spągu : min.: max.: . średnia: 
Miąższość złoża: min .: max.: średnia : 
Grubość nadkładu : min.: max.: średnia : 
Stosunek N/Z (tylko dla złóż do eksploatacji odkryw­
kowej) 
Metoda obliczania zasobów 
NZKU (Nomenklatura Złóż Kopalin) 
Parametry jakościowe: 

min.: max.: średn. : 
Metody przeróbki kopaliny 
Kierunki zastosowań kopaliny 
Litologia skał otaczających kopalinę 

jednostka: 

Uwaga: Gdy punkt karty informacyjnej nie dotyczy omawianego złoża lub w dokumentacji geologicznej brak jest odpowiedniej informacji, 
należy go opuścić, pozostawiając numerację bez zmian . 





Dziennik Ustaw Nr 93 - 1750 - Poz. 442 i 443 

Wcześniejsze dokumentacje i dodatki do dokumentacji 

Data zatwierdzenia Rodzaj Kategoria 
Zatwierdzone zasoby ogółem 

bilansowe pozabilansowe 

Uwaga: W karcie informacyjnej dokumentacji pomija się te pozycje, które nie dotyczą danej dokumentacji . 

443 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OCHRONY ŚRODOWISKA, ZASOBÓW NATURALNYCH I LEŚNICTWA 

z dnia 23 sierpnia 1994 r. 

w sprawie określenia przypadków, w których niezbędne jest sporządzenie dokumentacji innej niż dokumenta ­
cja geologiczna złoża kopaliny, hydrogeologiczna i geologiczno-inżynierska. 

Na podstawie art. 50 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 4 lutego 
1994 r. - Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 27, poz. 
96) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Dokumentacja geologiczna inna niż dokumentacja 
geologiczna złoża kopaliny, hydrogeologiczna i geologicz­
no- i nżynierska sporządzana jest w przypadku: 

1) prac geologicznych prowadzonych dla ustalenia per­
spektyw zasobowych, 

2) regionalnych prac geologicznych, 

3) prac geologicznych nie kończących się udokumentowa­
niem złoża kopaliny, 

4) zwałów odpadów po eksploatacji lub przeróbce kopali­
ny gromadzonych jako złoże wtórne, 

5) prac kartograficznych, zestawionych w formie auto­
rskiego opracowania podstawowej mapy geologicznej . 
lub geosozologicznej, 

6) otworu wiertniczego wykonanego dla rozpożnania bu­
dowy głębokiego podłoża, nie związanego z dokumen­
towaniem złóż kopalin, 

7) likwidowanego otwmu wiertniczego, 

8) wykonywan ia robót wiertniczych (dokumentacja ru-
chowa). -

§ 2. 1. Dokumentacja geologiczna wynikÓw prac -geo­
logicznych, o której mowa w § 1 pkt 1-3, składa się z części 
tekstowej i części graficznej . 

2. Część tekstowa powinna zawierać : 

1) kartę tytułową podpisaną przez osobę dokumentującą, 
zawierającą: 

a) tytuł dokumentacji, 
b) nazwę (nazwisko) i adres wykonującego prace geo­

logiczne, 
c) datę sporządzenia dokumentacji, 

2) tekst zawierający: 
a) charakterystykę geograficzną dokumentowanego 

obszaru, 

b) opis stanu zagospodarowania powierzchni terenu, 
c) szczegółowe omówienie wykonanych prac geologi­

cznych i wyników badań, 
d) wnioski wynikające ze zrealizowanych badań , 

e) tabelaryczne zestawienie badań laboratoryjnych oraz 
innych wyników, wykonanych w trakcie badań, 

3) wykaz wykorzystanej fachowej literatury, 

4) odpis decyzji zatwierdzającej projekt badań geologicz­
nych lub koncesji, 

5) spis rozdziałów i załączników_ 

3. Część graficzna powinna zawierać: 

1) mapę sytuacyjno-wysokościową badanego obszaru 
z naniesioną na niej granicą obszaru badań, lokalizacją 
stanowisk pomiarowych, linii geofizycznych, otworów 
wiertniczych wyrobisk górniczych, prac geochemicz­
nych oraz miejsca pobrania próbek, 

2) mapę geologiczno-gospodarczą badanego obszaru 
w skali 1 :50 000 lub 1 :25000, 

3) profile wykonanych otworów w iertniczych, łącznie 
z wynikami badań geofizyki wiertniczej , _ wykonane 
w zależności od głębokości otworu w skali od 1 :50 do 
1 :2000, . 

4) mapy specjalne sporządzone w zależności od potrzeb 
wykonanych badań . 

§ 3. W skład dokumentacji zwału odpadu, o której 
mowa w § 1 pkt 4, wchodzą następujące dokumenty: 
l) karta tytułowa określająca: 

a) szczegółową lokalizację, 

b) instytucję, do której należy zwał odpadu, 
2) część opisowa zawierająca : 

a) charakterystykę jakości i rodzaju zwału, 
b) ocenę możliwości odzysku składników użytecznych, 
c) -omówienie historii i sposobu formowania-zwału , 
d) obliczenie zasobów, 

- e) ocenę wpływu zwału i jego eksploatacji na środowi­
ko naturalne. 

§ 4. 1 _ Dokumentację prac kartograficznych, o której 
mowa w § 1 pkt 5, zestawia się odrębnie dla każdej mapy. 


